ATA  DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  PRÓPRIA  DE  AVALIAÇÃO  DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
CPA-IFSP. Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, realizou-
se via videoconferência do IFSP, na sala 1, das nove horas e cinco minutos às dez horas,
sob a presidência de André Luiz da Silva.  I – ABERTURA DA REUNIÃO: O docente
André  Luiz  da  Silva  deu  por  aberto  os  trabalhos  dando  as  boas  vindas  a  todos  os
membros.  II  -  ORDEM DO DIA:  Em discussão a pauta de hoje:  1. Apresentação do
panorama  dos  trabalhos  da  CPA.  O  docente  André  Luiz  da  Silva  relembrou  que  o
processo de autoavaliação era realizado por meio de papel e que com o aperfeiçoamento
passou  a  ser  eletrônico  (online).  Explanou  sobre  as  competências  no  que  tange  às
avaliações internas (autoavaliação) e as avaliações externas. Citou a Lei nº 10.861, de
14 de abril de 2004 que instituiu o Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior
(SINAES) e o Regulamento da Comissão Própria de Avaliação do IFSP, a Resolução nº
199,  de  13  de  dezembro  de  2010.  Colocou  que  o  Instituto  ao  longo  dos  anos  tem
evoluído no conceito das avaliações externas com o aumento da quantidade de notas 4
obtidas nas visitas in loco para o reconhecimento dos cursos do IFSP e que os Câmpus
Sertãozinho,  Cubatão,  Bragança  Paulista,  Guarulhos,  São  Paulo  e  Piracicaba  estão
passando pelo recredenciamento do IFSP. 2. Escolha para presidente da CPA central. O
docente André Luiz da Silva lembrou que a CPA é presidida por um representante dos
servidores,  escolhido  entre  seus  membros  do  corpo  docente  ou  do  corpo  técnico-
administrativo da comissão. Os membros presentes escolheram para presidente da CPA
o docente André Luiz da Silva que agradeceu pelos votos de confiança. 3. Em discussão
as  datas  das  reuniões  ordinárias  desta  comissão.  Ficou  acordado  que  as  reuniões
ocorrerão nas terças-feiras, das 10h às 11h e/ou as quartas-feiras das 16h às 17h, uma
vez por mês, durante os meses de agosto, setembro, outubro e novembro. O membros
da comissão poderão escolher terça-feira ou quarta-feira.  4. Durante este semestre a
comissão  irá  atualizar  a  Resolução  nº  199  do  IFSP e  melhorar  os  questionários  da
avaliação  interna  (autoavaliação).  Não  havendo  mais  nada  a  declarar  por  todos  os
presentes, o docente André agradeceu a presença de todos(as) e a reunião foi dada por
encerrada, para tudo constar, eu lavrei a presente ata.

André Luiz da Silva
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

2